

## ଓଡ଼ିଶା କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ଜନଜାତୀୟ ଗୌରବ ଦିବସ

କୋରାପୁଟ, ୧୬/୧୧(ସମ୍ବିଧ): ଓଡ଼ିଶା କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ, କୋରାପୁଟ ଆନୁକୁଲ୍ୟରେ ଭଗବାନ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡାଙ୍କ ୧୫୦ତମ ଜନ୍ମଦିନ ପାଳନ ଅବସରରେ ଚତୁର୍ଥ ଜନଜାତୀୟ ଗୌରବ ଦିବସ ପାଳିତ ହୋଇଯାଇଛି। କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମକୁ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର କୁଳପତି ପ୍ରଫେସର ଚକ୍ରଧର ତ୍ରିପାଠୀ ଉଦଘାଟନ ଓ ସଭାପତିତ୍ୱ କରି ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡା ଜନ୍ମଦିନ କେବଳ ସ୍ମୃତିର ଦିନ ନୁହେଁ ବରଂ ଆଦିବାସୀ ସମ୍ପ୍ରଦାୟର ପରିଚୟ, ସଂସ୍କୃତି ଓ ଐତିହାସିକ ଉତ୍ସବ ବୋଲି କହିଥିଲେ। ବିଜ୍ଞାନ, ବୈଷୟିକ ଜ୍ଞାନକୌଶଳ, କୃଷି ଓ ଉତ୍ତରାଧିକାର ନିଜର ସାହସ ପ୍ରୟୋଗ କରି ଭାରତକୁ ଏକ ବିକଶିତ ରାଷ୍ଟ୍ର ଭାବେ ଉଭା ହେବାରେ ଯୋଗଦାନ କରିବାକୁ ପ୍ରଫେସର ତ୍ରିପାଠୀ ଆଜିର ଯୁବପିଢ଼ିକୁ ଆହ୍ୱାନ ଦେଇଥିଲେ। ଅନ୍ୟମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର ପ୍ରଫେସର ଏନ୍ ସି ପଣ୍ଡା, ଉପଦେଷ୍ଟା ଏକାଡେମିକ ଆଣ୍ଡ ଆଡମିନିଷ୍ଟ୍ରେସନ ପ୍ରଫେସର ଭି.ସି. ଝା ଏବଂ ସମାଜବିଜ୍ଞାନ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ଡ. କପିଳ ଖେମୁଣ୍ଡୁ ପ୍ରମୁଖ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ।



କୁଳପତି ଓ ଅନ୍ୟ ମାନ୍ୟଗଣ୍ୟ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଦୀପ ପ୍ରକଳନ ସହ ଭଗବାନ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡାଙ୍କୁ ପୂଜ୍ୟମାଳ୍ୟ ଅର୍ପଣ କରି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଆରମ୍ଭ ହୋଇଥିଲା। ଡ. ଖେମୁଣ୍ଡୁ ସ୍ୱାଗତ ଭାଷଣ ଦେଇ ସାଧାରଣ ସଂଗ୍ରାମରେ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡାଙ୍କ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଅବଦାନ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ। ଅନ୍ୟବକ୍ତା ଭାବେ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ଭରତ କୁମାର ପଣ୍ଡା ଓ ହିନ୍ଦୀ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ଡ.

ଚକ୍ରଧର ପଧାନ ଯୋଗଦେଇ ଭଗବାନ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡାଙ୍କ ପରିବର୍ତ୍ତନଶୀଳ ଚିନ୍ତାଧାରା ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ। ଲିଙ୍ଗରାଜ ନାୟକ, ଓମ୍ ପ୍ରକାଶ ବିଷୋୟା ଓ ପ୍ରକାଶକ ଭଳି ଛାତ୍ରମାନେ ବକ୍ତବ୍ୟ ରଖିଥିଲେ। ନୃତ୍ୟ ବିଜ୍ଞାନର ମୁଖ୍ୟ ଡ. ଶ୍ରୀନିବାସ ବି କୋଟନାକ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଥିଲେ। ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମକୁ ଏନ୍ ଏସ୍ ଏସ୍ ସଂଯୋଜକ ଡ. ଅଞ୍ଜନେୟୁ ଥୋଟାପଲ୍ଲୀ ଓ ଲୋକସମ୍ପର୍କ

ଅଧିକାରୀ ଡ. ପରାମ୍ପାୟ ଭୋଇ ସଂଯୋଜନା କରିଥିଲେ। ଜୟଦେବ ଧଙ୍ଗାମାଣି, ମଧୁସ୍ମିତା ଜେନା ଓ ଶୁଭଜା ସାହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ପରିଚାଳନା କରିଥିଲେ। ଏହି ଅବସରରେ ଡ. ନିର୍ଦ୍ଦେଶିଣୀ ତ୍ରିପାଠୀ, ଡ. ନିଖିଲକୁମାର ଗୌଡ଼, ଡ. ପ୍ରଦୀପ କୁମାର ରଥ, ଡ. ରାମେଶ କୁମାର ପାଢ଼ୀ, ଡ. ଶ୍ରୀକାନ୍ତ ଏଲ୍ ଆର୍ଲେ, ଡ. ପ୍ରସେନଜିତ୍ ସିହ୍ନା, ଡ. ସମ୍ପାଦକ ସରକାର ଓ ଡ. ଦେବାଶିଷ କର୍ମାକରଙ୍କ ସମେତ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ।



## ଓଡ଼ିଶା କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ୪ର୍ଥ ଜାତୀୟ ଗୌରବ ଦିବସ

କୋରାପୁଟ, ୧୬/୧୧ (ଅମିତାଭ ରେହେରା)

ଓଡ଼ିଶା କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର ଆନୁକୁଲ୍ୟରେ ଭଗବାନ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡାଙ୍କ ୧୫୦ତମ ଜୟନ୍ତୀ ଉପଲକ୍ଷେ ପୁନାବେତ୍ତା କ୍ୟାମ୍ପସରେ ଚତୁର୍ଥ ଜନଜାତୀୟ ଗୌରବ ଦିବସ ପାଳିତ ହୋଇଯାଇଛି। ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଆସନ୍ତା ୨୬ ନଭେମ୍ବର ୨୦୨୪ରେ ପାଳନ ହେବାକୁ ଥିବା ଦେଶର ସମିଧାନ ଦିବସ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଚାଲିବାର ଅଛି। କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମକୁ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର କୁଳପତି ପ୍ରଫେସର ଚକ୍ରଧର ତ୍ରିପାଠୀ ଉଦ୍‌ଘାଟନ କରିଥିଲେ। ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡା ଜୟନ୍ତୀ କେବଳ ସ୍ମୃତିର ଦିନ ନୁହେଁ ବରଂ ଆଦିବାସୀ ସମ୍ପ୍ରଦାୟର ପରିଚୟ, ସଂସ୍କୃତି ଓ ଐତିହ୍ୟର ଉତ୍ସବ ବୋଲି ପ୍ରଫେସର ତ୍ରିପାଠୀ କହିଛନ୍ତି। ଏଥିରେ ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର ପ୍ରଫେସର ଏନ୍.ସି.



କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଉପସ୍ଥିତ ଅତିଥିମାନେ ।

ପଣ୍ଡା, ଉପଦେଷ୍ଟା ପ୍ରଫେସର ଭି.ସି.ଝା, ସମାଜ ବିଜ୍ଞାନ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ଡ. କପିଳ ଖେମୁଣ୍ଡୁ, ଏନ୍ଏସଏସ୍ ସଂଯୋଜକ ଡ. ଅଞ୍ଜନେନ୍ଦୁ ଥୋଟାପଲ୍ଲୀ, ଲୋକ ସମ୍ପର୍କ ଅଧିକାରୀ ଡ.ଫାଗୁନାଥ ଭୋଇ, ଜୟଦେବ ଧର୍ମାମାଝୀ, ମଧୁସ୍ମିତା ଜେନା, ଶୁଭନୀ

ସ୍ୱାଇଁ, ଡ. ନିର୍ଦ୍ଦେଶୀ ତ୍ରିପାଠୀ, ଡ.ନିଖିଲ କୁମାର ଗୌଡ଼, ଡ.ପ୍ରଦୋଷ କୁମାର ରଥ, ଡ. ରାମେନ୍ଦ୍ର କୁମାର ପାଢ଼ୀ, ଡ. ଶ୍ରୀକାନ୍ତ ଏଲ୍ ଆଲେ, ଡ. ପ୍ରସେନଜିତ୍ ସିଂହା, ଡ. ସଞ୍ଜୀବ ସରକାର ଓ ଡ. ଦେବାଶିଷ କର୍ମାକର ପ୍ରମୁଖ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ ।



ଗୋବିନ୍ଦ ପୋଲାର ମାଧୁ ଅଧିକାରୀ

ରଣଜୀତ ତ୍ରିପାଠୀ: ଚଳିତ ବର୍ଷ ଓଡ଼ିଶାର ପ୍ରଥମ ବିଜୟ

# କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡା ଜୟନ୍ତୀ

କୋରାପୁଟ, ୧୫।୧୧ (କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ): ସୁନାବେଡ଼ାସ୍ଥିତ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ଆନୁକୂଲ୍ୟରେ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡାଙ୍କ ୧୫୦ତମ ଜୟନ୍ତୀ ପାଳନ ଅବସରରେ ଜନ ଜାତୀୟ ଗୌରବ ଦିବସ ପାଳିତ ହୋଇଯାଇଛି । କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମକୁ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟର କୁଳପତି ପ୍ରଫେସର ଚକ୍ରଧର ତ୍ରିପାଠୀ ଉଦଘାଟନ କରିଥିଲେ । ଏଥିରେ ଅନ୍ୟମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ରେଜିଷ୍ଟ୍ରାର ପ୍ରଫେସର ଏନ୍.ସି.ପଣ୍ଡା, ଏକାଡେମିକ ଆଣ୍ଡ ଆଡମିନିଷ୍ଟ୍ରେସନ ଉପଦେଷ୍ଟା ପ୍ରଫେସର ଭି.ସି.ଝା ଏବଂ ସମାଜବିଜ୍ଞାନ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ଡ. କପିଳ ଖେମୁଣ୍ଡ ପ୍ରମୁଖ ଉପସ୍ଥିତ ଥିଲେ । ପ୍ରଫେସର ତ୍ରିପାଠୀ ତାଙ୍କ ଅଭିଭାଷଣରେ କହିଥିଲେ ଯେ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡା ଜୟନ୍ତୀ କେବଳ ସ୍ମୃତିର ଦିନ ନୁହେଁ ବରଂ ଆଦିବାସୀ ସମ୍ପ୍ରଦାୟର ପରିଚୟ, ସଂସ୍କୃତି ଓ ଐତିହ୍ୟର ଉତ୍ସବ । ଉଲଗ୍ନକାଳ ଆୟୋଜନ ସମୟରେ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡାଙ୍କ ସାହସିକତା ଏବଂ ପ୍ରତିରୋଧକୁ ସେ ବର୍ଣ୍ଣନା କରିଥିଲେ ।

ବିଜ୍ଞାନ, ବୈଷୟିକ ଜ୍ଞାନକୌଶଳ, କୃଷି ଓ ଉଦ୍ଭାବନ କ୍ଷେତ୍ରରେ ନିଜର ସାହସ ପ୍ରୟୋଗ କରି ଭାରତକୁ ଏକ ବିକଶିତ ରାଷ୍ଟ୍ର ଭାବେ ଉଦ୍ଭା ହେବାରେ ଯୋଗଦାନ କରିବାକୁ ପ୍ରଫେସର ତ୍ରିପାଠୀ ଯୁବପାଠିକୁ ଆହ୍ୱାନ ଦେଇଥିଲେ । ପ୍ରଫେସର ପଣ୍ଡା ବ୍ରିଟିଶ ଉପନିବେଶବାଦୀ ଶାସନ ବିରୋଧରେ ଭଗବାନ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡାଙ୍କ ଜୀବନ ଓ ସଂଗ୍ରହ ବିଷୟରେ ବକ୍ତବ୍ୟ ରଖିଥିଲେ ଏବଂ ସମାଜର ବିକାଶ ପାଇଁ ତାଙ୍କ ଆଦର୍ଶ ଅନୁକରଣ କରିବାକୁ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ପରାମର୍ଶ ଦେଇଥିଲେ । ପ୍ରଫେସର ଝା ଭାରତର ଆଦିବାସୀ ସମ୍ପ୍ରଦାୟର ସମୃଦ୍ଧ ଏବଂ ସୌହାର୍ଦ୍ଦ୍ୟପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂସ୍କୃତି ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିବା ସହ 'ମୁଁ' ପରିବର୍ତ୍ତେ 'ଆମେ' ର ସାମୂହିକ ଭାବନା ଭାରତୀୟ ସମାଜର ମୂଳଦୁଆ ବୋଲି ଗୁରୁତ୍ୱାରୋପ କରିଥିଲେ । ଡ. ଖେମୁଣ୍ଡ ସାଗତ ଭାଷଣ ଦେଇ ଉଭୟ ସ୍ୱାଧୀନତା ସଂଗ୍ରାମ ଏବଂ ଦେଶର

ସାମାଜିକ-ସାଂସ୍କୃତିକ ବିକାଶରେ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡାଙ୍କ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଅବଦାନ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ । ଅନ୍ୟତମ ବକ୍ତା ଭାବେ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ର ମୁଖ୍ୟ ପ୍ରଫେସର ଭରତ କୁମାର ପଣ୍ଡା ଓ ହିନ୍ଦୀ ବିଭାଗର ମୁଖ୍ୟ ଡ. ଚକ୍ରଧର ପଧାନ ଯୋଗଦେଇ ଭଗବାନ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡାଙ୍କ ପରିବର୍ତ୍ତନଶୀଳ ଚିନ୍ତାଧାରା ଉପରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ । ଲିଙ୍ଗରାଜ ନାୟକ, ଓମ୍ ପ୍ରକାଶ ବିଷୋୟା ଓ ପ୍ରକାଶ ଭଳି ଛାତ୍ରମାନେ ବିର୍ସା ମୁଣ୍ଡାଙ୍କ ଉପରେ ବକ୍ତବ୍ୟ ରଖିଥିଲେ । ନୃତ୍ୟ ବିଜ୍ଞାନର ମୁଖ୍ୟ ଡ. ଶ୍ରୀନିବାସ ବି କୋଟନାକ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଥିଲେ । କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମକୁ ଏନ୍.ଏସ୍.ଏସ୍ ସଂଯୋଜକ ଡ. ଅଞ୍ଜନେନ୍ଦ୍ର ପୋଟାପଲ୍ଲୀ ଓ ଲୋକସମ୍ପର୍କ ଅଧିକାରୀ ଡ. ଫଗୁନାଥ ଭୋଇ ସଂଯୋଜନା କରିଥିଲେ । ଜୟଦେବ ଧର୍ମାମାଝୀ, ମଧୁସୂଦନା ଜେନା ଓ ଶୁଭନୀ ସାଇ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ପରିଚାଳନା କରିଥିଲେ ।

## Central University of Odisha Celebrates 4th Jan Jatiya Gaurav Diwas

Koraput, (TNB):The Central University of Odisha, Koraput, celebrated the 4th Jan Jatiya Gaurav Diwas (JJGD) on 15th November 2024 at its Sunabeda campus, marking the beginning of the celebrations for the 150th birth anniversary of Bhagwan Birsa Munda. The event, which will continue until 26th November 2024, coincides with the nation's Constitution Day. The program was inaugurated and presided over by Prof. Chakradhar Tripathi, the Hon'ble Vice-

Chancellor of the University. Other dignitaries present included Prof. N.C. Panda, Registrar I/c; Prof. V.C. Jha, Advisor – Academic & Administration; and Dr. Kapila Khemundu, Head of the Department of Sociology. The event began with the lighting of the lamp and a floral tribute to Bhagwan Birsa Munda, offered by the Vice-Chancellor and other dignitaries present. In his address, Prof. Tripathi emphasized that Birsa Munda Jayanti is not merely a day of remem-

brance but a celebration of the identity, culture, and heritage of the tribal community. He reflected on the pivotal role played by tribal communities in shaping India's history and lauded Birsa Munda's bravery and resistance during his Ulgulan movement. Prof. Tripathi urged the youth of today to channel their courage into fields like science, technology, agriculture, and innovation to help India emerge as a developed nation. He noted that despite Birsa Munda's life



being tragically cut short at the age of 24, his legacy as a symbol of strength and resilience continues to inspire generations.

Prof. Panda spoke about the life and struggle of Bhagwan Birsa Munda against British colonial rule and encouraged stu-

dents to emulate his ideals for the development of society. Prof. Jha highlighted the rich and harmonious culture of India's tribal communities and emphasized that the collective spirit of "we" rather than "I" is the cornerstone of Indian society. Dr. Khemundu, in her welcome address, underscored Birsa Munda's significant contributions to both the freedom struggle and the socio-cultural development of the nation.

Other speakers included Prof. Bharat Kumar Panda,

HoD of Education, and Dr. Chakradhar Padhan, HoD of Hindi, who reflected on the transformative ideas of Bhagwan Birsa Munda. Students such as Lingaraj naik, Om Prakash Bisoyi and Prakasan also spoke on Birasa Munda. Dr. Srinivas B. Kotnak, HoD of Anthropology, delivered the vote of thanks. The program was coordinated by Dr. Anjaneyulu Thotapally, NSS Coordinator, and Dr. Phagunath Bhoi, Public Relations Officer. Jaydev D h a n g a d a m a j h i , Madhusmita Jena and

Subhani Swain host the programme. Faculty members such as Dr. Nirjharini Tripathy, Dr. Nikhil Kumar Gouda, Dr. Pradosh Kumar Rath, Dr. Ramendra Kumar Parhi, Dr. Shrikant L. Arle, Dr. Prasenjit Sinha, Dr. Sanjib Sarkar, and Dr. Debashis Karmakar along with students, were present to mark the occasion. Various academic events will be organized throughout the week, culminating in the grand conclusion of the celebrations on 26th November 2024, in alignment with Constitution Day. Page-3 16 Nov 2024



# दण्डकारण्य समाचार

जगदलपुर व रायपुर से एक साथ प्रकाशित

जगदलपुर, मंगलवार 19 नवम्बर 2024

वर्ष 66

अंक 276

पृष्ठ 12

मूल्य 2.00

संस्थापक - स्व. श्री तुषार कान्ति बोस

## ओडिशा केन्द्रीय विश्वविद्यालय ने मनाया चौथा जनजातीय गौरव दिवस



सुनाबेड़ा 17 नवम्बर (दण्डकारण्य समाचार) ओडिशा केन्द्रीय विश्वविद्यालय कोरापुट ने 15 नवंबर 2024 को अपने सुनाबेड़ा परिसर में चौथा जनजातीय गौरव दिवस मनाया जो भगवान बिरसा मुंडा की 150 वीं जयंती के समारोह की शुरुआत है। यह कार्यक्रम 26 नवंबर 2024 तक जारी रहेगा। कार्यक्रम का उद्घाटन और अध्यक्षता विश्वविद्यालय के माननीय कुलपति प्रो. चक्रधर त्रिपाठी ने की। इस अवसर पर विश्वविद्यालय के प्रभारी कुलसचिव प्रो. एनसी पांडा शैक्षणिक एवं प्रशासनिक सलाहकार प्रो. वीसी झा समाजशास्त्र विभाग के

विभागाध्यक्ष डॉ. कपिल खमेंडू उपस्थित थे। अपने संबोधन में प्रो. त्रिपाठी ने इस बात पर जोर दिया कि बिरसा मुंडा जयंती केवल स्मरण का दिन नहीं है बल्कि आदिवासी समुदाय की पहचान संस्कृति और विरासत के उत्सव है। उन्होंने भारत के इतिहास को आकार देने में आदिवासी समुदायों द्वारा निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका पर विचार किया और उलगुलान आंदोलन के दौरान बिरसा मुंडा की बहादुरी और प्रतिरोध की सराहना की। प्रो. पांडा ने ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन के खिलाफ भगवान बिरसा मुंडा के जीवन और संघर्ष के बारे में बात की और छात्रों को समाज के विकास के लिए उनके आदर्शों

का अनुकरण करने के लिए प्रोत्साहित किया। प्रो. झा ने भारत के आदिवासी समुदायों की समृद्ध और सामंजस्यपूर्ण संस्कृति पर प्रकाश डाला। डॉ. खमेंडू ने अपने स्वागत भाषण में स्वतंत्रता संग्राम और राष्ट्र के सामाजिक-सांस्कृतिक विकास में बिरसा मुंडा के महत्वपूर्ण योगदान को रेखांकित किया। अन्य वक्ताओं में प्रो. भरत कुमार पांडा और डॉ. चक्रधर प्रधान शामिल थे जिन्होंने भगवान बिरसा मुंडा के परिवर्तनकारी विचारों पर विचार व्यक्त किए। लिंगराज नाइक ओम प्रकाश बिसोई और प्रकाशन जैसे छात्रों ने भी बिरसा मुंडा पर बात की। डॉ. श्रीनिवास बी. कोटनाक ने धन्यवाद ज्ञापन

किया। कार्यक्रम का समन्वयन एनएसएस समन्वयक डॉ. अंजनेयुलु थोटापल्ली और जनसंपर्क अधिकारी डॉ. म्णानाथ भोई ने किया। कार्यक्रम की मेजबानी जयदेव धंगडुमाड़ी मधुस्मिता जेना और सुभानी स्वैन ने की।

इस अवसर पर संकाय सदस्य डॉ. निर्झरिणी त्रिपाठी प्रो. निखिल कुमार गौड़ा डॉ. प्रदोष कुमार रथ डॉ. रामेंद्र कुमार पांडी डॉ. श्रीकांत एल आर्ले डॉ. प्रसनजीत सिन्हा डॉ. संजीव सरकार और डॉ. देबाशीष करमाकर के साथ-साथ छात्र भी मौजूद थे सहाय भर में विभिन्न शैक्षणिक कार्यक्रम आयोजित किए जाएंगे।



## Central University Of Odisha Celebrates 4th Jan Jatiya Gaurav Diwas

By OdAdmin — On Nov 16, 2024



**Koraput:** The Central University of Odisha, Koraput, celebrated the 4th Jan Jatiya Gaurav Diwas (JJGD) on 15th November 2024 at its Sunabeda campus, marking the beginning of the celebrations for the 150th birth anniversary of Bhagwan Birsa Munda. The event, which will continue until 26th November 2024, coincides with the nation's Constitution Day.

The program was inaugurated and presided over by Prof. Chakradhar Tripathi, the Hon'ble Vice-Chancellor of the University. Other dignitaries present included Prof. N.C. Panda, Registrar I/c; Prof. V.C. Jha, Advisor – Academic & Administration; and Dr. Kapila Khemundu, Head of the Department of Sociology.

The event began with the lighting of the lamp and a floral tribute to Bhagwan Birsa Munda, offered by the Vice-Chancellor and other dignitaries present.

In his address, Prof. Tripathi emphasized that Birsa Munda Jayanti is not merely a day of remembrance but a celebration of the identity, culture, and heritage of the tribal community. He reflected on the pivotal role played by tribal communities in shaping India's history and lauded Birsa Munda's bravery and resistance during his Ulgulan movement. Prof. Tripathi urged the youth of today to channel their courage into fields like science, technology, agriculture, and innovation to help India emerge as a developed nation. He noted that despite Birsa Munda's life being tragically cut short at the age of 24, his legacy as a symbol of strength and resilience continues to inspire generations.

Prof. Panda spoke about the life and struggle of Bhagwan Birsa Munda against British colonial rule and encouraged students to emulate his ideals for the development of society. Prof. Jha highlighted the rich and harmonious culture of India's tribal communities and emphasized that the collective spirit of "we" rather than "I" is the cornerstone of Indian society. Dr. Khemundu, in her welcome address, underscored Birsa Munda's significant contributions to both the freedom struggle and the socio-cultural development of the nation.

Other speakers included Prof. Bharat Kumar Panda, HoD of Education, and Dr. Chakradhar Padhan, HoD of Hindi, who reflected on the transformative ideas of Bhagwan Birsa Munda. Students such as Lingaraj Naik, Om Prakash Bisoyi and Prakasan also spoke on Birsa Munda. Dr. Srinivas B. Kotnak, HoD of Anthropology, delivered the vote of thanks.

The program was coordinated by Dr. Anjaneyulu Thotapally, NSS Coordinator, and Dr. Phagunath Bhoi, Public Relations Officer. Jaydev Dhangadamajhi, Madhusmita Jena and Subhani Swain host the programme. Faculty members such as Dr. Nirjharini Tripathy, Dr. Nikhil Kumar Gouda, Dr. Pradosh Kumar Rath, Dr. Ramendra Kumar Parhi, Dr. Shrikant L. Arle, Dr. Prasenjit Sinha, Dr. Sanjib Sarkar, and Dr. Debashis Karmakar along with students, were present to mark the occasion.

Various academic events will be organized throughout the week, culminating in the grand conclusion of the celebrations on 26th November 2024, in alignment with Constitution Day.